194 Nihil te quod nunc dico perturbet. Verus, & strenuus Imperator cognoscitur, quando non quod in rem suam est G querit, sed quod ex usu publico militum est illud spectat: nam cum salute publica suam quoque salutem procurat. Ubi enim pastor gregi suo diligenter prospicit, is compendium ex eo habet: sin gregem negligit, non modo verus pastor non habebitur, sed grege neglecto damnum sibi ipse accersit.

195 Si hostibus classis fuerit, tum cum copis tuis in fructus lunatam classem apparcas, ut paululum retrocedere in medio videaris: id enim non omnino ad fugiendum, sed post fugam ad pugnandum potius valet, & paratas habebis naves, ut rursus proratis, si id necessitas postulet, illos invadas. Neque enim audebunt in civitate loci ingredi, nimirum id timebunt, ne circumcludentur ab hostibus.

196 **Victoria tibi à Deo concessa**, ne statim turbulenti, & confusæ illos insequaris, sed iter insequendum ne conversi te rursus adorianur, providebis. Nam effusa, & interemptans insectatio opportunos ad offensionem facit eos, qui insequuntur.

197 **Circumspectè loca angusta transibis.** Quod si ab hostibus discesseris, robustos, ac strenuos milites à tergo in extremo agmine, quam *ipso* vocant, collocabis, ut incurfantes hostes possint repellere: & nemo in anteriorem partem fugiat, ubi tu instructus eris. Itaque utrinque exercitus firmus, ac munitus erit.

198 **Ut robur exercitui inferas**, præcipe, ut si hostes cum clamore contra tuos veniant, tui statim cum silentio, & taciturnitate præcedant: sin illi silentes, ac taciti ambulaverint, tum clamore, ac stridore armorum tui illos invadant.

199 **Ubi armatura eges**, iis divitibus, non qui in prælio sunt, sed qui à prælio absunt, præcipe, ut si nolint ad arma venire, virum pro lege, equumque mittant: ita quidem fit, ut pauperes strenui armetur, divites ignavi ex æquo, ac cæteri, qui in bello sunt, bello inserviant.

200 **Mixtum ex pedibus, & equitibus si exercitum habeas**, leves equis per sepe vehi jubebis, ut oportunit in locis agiles, atque expediti de equis desilientes, excelsa, atque loca anticipent, & fundis, sagittis, reliquisque armis utantur, ut ad omnem hostium occursum parati sint.

201 **Si quis qui strenuè se in exercitu gessit**, aliquid abs te contendant, vel de salute sua, vel amici, vel cognati, ne difficilis in perne-

pernegando sis, sed pro rebus illius gestis, hoc illi de salute amici aut sua condones: nam & pium factum hoc erit, & alios talis remunerationis spe ad res bene gerendas excitabis.

202 **Boni præfecti indicium**, & magna virtutis significatio est, si subiecti milites voluntario animo illi obtemperent, & si labores sponte sua subierint, & in illis duraverint. Nam qui necessitate, & vi subiciuntur, qui indignè se, ac contra quam præfectum par est gerunt, illi indolentes, non amici, per se, non periclitantes, exillamari debent.

203 **IMPERATORI bono nulla studia ita laudanda**, ac provehenda sunt, ut agricultura, & militia: altera, quæ republicam, & milites alit: altera, quæ rempublicam defendit, & agricolas laborantes conservat. Itaque tanto magis hæc cæteris sunt artibus proponenda, quanto illæ interdum supervacaneæ esse cernuntur: hæc semper salutares sunt, & necessaria.

204 **Ut suspiciendus, & honoratus ab omnibus habeare**, communem utilitatem rei privatæ, quemadmodum supra præcepimus, antepone. Bonus enim Imperator est, non qui bene suam ipsius vitam degit, sed qui subiectis suis autor salutis est. Imperator enim non ideo à nobis deligitur, ut sibi soli provideat, sed ut cæteri, qui sub imperio ejus sunt, melius vitam traducant. Nam ideo ad militiam eunt omnes, ut sibi B melius sit: & Imperatori ideo obediunt, ut ad salutem viam illi muniant. Exercitus universi labes est, immodestia, & luxuria deditus Imperator. Modesta enim, & ordinis cum temperantia conversatio, militibus in primis utilis est. Nihil enim ad vitam cultum in bello aliud ascendendum est, quam quod necessarium est: luxum autem neque bellum, neque quæ sobria admittit. Quid enim cause est, cur non turpissimum sit virum ex æquo cauponari? Omne enim robur illius corrumpitur, & damnum non mediocre inferitur. Itaque præfectos omnino industrios viros esse oportet, juste imperantes, & in re militari potissimum. Subitum enim tempus, & subitæ res in bello gestæ esse solent: idque præcipue in navali prælio cernitur, quia navibus tota dimicatio transigenda est.

205 **Si bellum tibi cum exercitu futurum est à multis regionibus collecto**, ne prælioleris donec in unum locum congregentur, sed dispersi adhuc abstre, vel sua in regione, vel aliis in locis antequam simul cogantur, adoriendi sunt. Nunquid adeo cum ex Ægypto, Syria, Cæcilia, barbari adversus Romanas copias se instruat, navali classe, ac navarchis Cyrus occupanda, & priusquam barbarica classis in unum coeat, satis C justa & commoda classe nostra eam dispersa adhuc invadenda est: ut priusquam in regione sua exeat, classis illorum, si fieri potest, incendenda est.

206 **Exercitus tui universi corporis quasi medicum te arbitror esse**: itaque qualis cause morborum ab exercitu per te abigenda sunt, oecium, luxus, sumptus, intemperantia, divinationes, auspicia, auguria, insomnia, quæ omnia abs te vere pietatis cultore contemnenda sunt, nisi ad victorie simulationem interdum illis abutaris. Neque enim par est ut ad victorie salutis spem ejusmodi signa imperatores querant, sed cautione, provisioneque sua ad omnes res suscipiendas, quantum possunt utantur. Sed & lucri cupiditas eicienda quantum potest, ex exercitu est: multa enim per hanc cupiditatem detrimenta in militia importari, tum ex antiquis, cum recentioribus scriptoribus cognovimus. Divinationibus autem, & insomniis quidam ferri, decepti sunt, & ad salutem suam miserè prodiderunt.

207 **Liberos tuos, & nobilitum virorum, militumque filios tecum in expeditione habeas**: hoc enim illos longe prudentiores reddet, cognitionem simul, & experientiam rei militaris, atque imperatoris habeant. Ludus enim necessarius, disciplina necessestia bellum est. Itaque florens jam ætate, amicorum familiarium tuorum liberos quasi generos, catulos tecum in expeditione habeas, ut discant tolerare laborem, audaciores esse, cadaveris mortuorum tangere, plagas videre, & clamores bellicos perferre, & initio prælii bellico tumultu interesse, ut ad omnia negotia bellica ab incunte ætate affuefacti strenui esse discant. Fortem, ac prudentem imperatorem te indicantur, & in rebus gerendis firmis animi, atque constantia. Hæc enim strenui ducis, ac nobilis sunt, ut & filii tui benevolentique adjuutores, & omnibus in rebus voluntarios defensores habeas.

208 **Quoniam venator bonus lupus, & vulpes artificio venatur, sic & tu hostium speculatores solertia capies.** Si enim

extra vallum tuum custodias locaveris, deinde juleris, ut unumquemque ignotum teneant, & interrogent, neque dimittant priusquam præfidi nomen, & contubernium, unde sit, & testem ejus contubernii commemoraverit, & eos, qui hæc facere nequiverint, exploraveris, quinam sint, facile speculatores illorum invenies.

209 **IMPERATOR**, qui eloquentiam cum prudentia conjunxerit, quid in exercitu præstare non potest? Majora enim læpida cohoratione elicitet, quam viribus suis, & plus verbis quam robore milites ad strenuitatem incitabit, idque maxime, si persuadeat cum hostibus sibi rem esse, qui ex carne, & sanguine, quemadmodum cæteri homines, constituti sint, quique omnia humana facile pati possunt.

210 **Utile tibi comprimis erit imperator**, uti manus conferunt cum hostibus milites tui, prætergrediendo milites iis veribus appellare: Semel tantum conillge cum hoste confilge, & vince: nusquam item similiter semel: Iterum cum hoste confilge, & vince: nusquam item obsequitando hoc faciat. Itaque magnum momentum ad victoriam afferes, si alacrior, & affiducius hos tres impetus milites faciant, & hostes animosè invadant. Hoc abs te faciendum est, quando primum bellum ingressum Deo propitio bene vides procedere.

211 **Ut vero propter multarum rerum memoriam ab hostibus in admiratione habearis, & propterea ab illis timearis**, si ad te legati missi fuerint, interrogabis eos, nunquid ante legationem usi fuerint, & quibus de causis, quibus cum hominibus, quo loco, quo tempore. Legationem item propolita providendum animo est, non quæ similis fuerit, vel apud te, vel aliam quamvis nationem, ut interrogatibus, & sermone tuo videaris multarum rerum memot, & peritus esse.

212 **Ad quæ loca, vel civitates classem emissurus es**, nemini indicare oportet, sed occultanda loca, occultanda animo civitates sunt, ut nemo de classis itinere quicquam præfentiat. Mandatum autem quoddam literis scriberis, quod ubi scriptum fuerit, obsequabis, & Navarcho trades, præcipueque illi, ut ubi mare ingressus fuerit, sigillum aperiat, & cognoscat, quod iturus sit. Ita clam ad hostem, quod volueris, pervenies.

213 **Leges militares, atque imperatoris si custodiant, victores duces honoratos, & memorabiles facit, & Regibus latitiam, oblectationemque afferunt, & ad deditonem, pacemque hostes cogunt, & ab omnibus perturbationibus subiectos nostros liberant, immò vero multorum bonorum, atque salutarium cause sunt, & Dei erga illos benevolentiam augent, & G ad laudandum Deum omnes homines pios impellunt. Has igitur leges quasi maximas, omnium bonorum secundum Deum conferatrices, & communis salutis propicientissimas omni diligentia, atque observantia coles, & ante omnia divinas leges, verasque illius præcepta, quibus pietas continetur, summo studio, & perpetuo sequaris: ita enim optimum imperium tui, & Deo universitatis Regi, Dominoque nostro Jesu Christo, & nobis qui per illum regnamus, complacitur eris.**

**RECAPITULATIO SUPRADICTORUM.**  
 1 **Si igitur omnia quam brevissimè à nobis conclusa summam repetamus**, hoc in primis Dignitati tuæ præcipimus, ut qua de causa Imperator es, quantum potes efficias, ut omnes qui sub imperio tuo sunt, vitam quam maxime tranquillam, & securam degant. Ac primum, quicquid didicimus, facturum esse, à Deo principium habeant, nihilque sine illius commemoratione, ac deprecatione agatur. Cur enim non principium omnium rerum agendarum à Deo capiendum sit, cum Deus pater noster factor, & inspector ditorum, factorumque omnium, iudex cogitationum omnium, notionumque cordis, nullaque creatura abditæ coram eo sit, fed omnia nudata, & explicata ante oculos ejus sint, quemadmodum divinissimus Paulus loquitur? Itaque præter sententiam ejus nihil à nobis agendum est. Cognatio enim quædam nobis cum illo est, talique affectus qualis erga patrem esse debet: nam illius munere in lucem, aspectumque venimus, pro illo & vivere, & mori debemus, benignitate illius alimur, in ipso vivimus, movemur, & sumus, tantum illi obediunt, quantum subiecti præfecto, servi Domino, magistratus Regi: omnes illius amicus, qui omnium habet imperium: nobis per illum omnia subiecta sunt, tum animata, tum inanimata, nos vero illum colimus: universa bestiarum natura à nobis gubernatur, nos vero ab illo pacificum principem pastorum, qui nostra causa nostram naturam indunt. Nemo autem, qui mente depravata, perditaque non est, Deum esse negare potest.

2 **Omnia Dei plena sunt, qui est, quæ non sunt, eduxit, ut cissent,**

essent, qui omnia complect, omnia agit, omnia providet, & administrat. Opera manuum ejus, quae ab illo facta sunt, caelum, & quae in caelo continentur, terra, & quae in terra continentur, mare, & quae in mari continentur, veritatem factoris indicant, & certa testimonia dant divinae erga nos benevolentiae, & prudentiae. Ipse Reges designat: dicit enim: per me reges regnant. Imperatores ab eo eliguntur, qui omnis potestatis, atque imperii autor est. Itaque nemo imperium, aut magistratum in se recipiat, priusquam praee, & supplicatione seipsum quasi Deo consecraverit, & illius providentiae voluntatem suam subjecerit. Quae igitur ad Dei cultum pertinent, in primis observanda, & constituenda sunt, ut qui spiritus est, in spiritu, & veritate ab omnibus colatur: & quae fidei vitaeque praeepta reliquit, ea precibus impetremus, ut faciamus, quae divinis literis imperat, ut agamus, & fide illum, amore, ac dilectione omnium in Christo Jesu renatorum, ad Christum perfectionem Legis aspiremus, ut per illum, in quo omnia Deo complicata sunt, nos quoque Deo placeamus, & iustitiam erga omnes, etiam inimicos, ac iustitiamque tenemus.

3 Religio in Deum non modo cognita, veritatem culta, & honoribus Regi secundum Deum delatis, qui gladium a Deo sibi commendatum non temere gerat. Deinde sacerdotibus Dei, qui quantum in se est, pacem debent gregem Christi, aliqua in veneratione habitis, atque ad divinis fidei legibus summa observantia, omnique animi indagatione ab omnibus observatis, Regias leges minime transgrediamini, ut iustitia, & iudicium in medio terrae nostrae fiat.

4 Militarem laborem, & arma bellica sic accubis, non ut injuriam alicui inferas, aut iniustum bellum moveas, aut praedationes, & iniquas adversus integros homines incursiones facias, sed ut religiose vivens, & cum hostibus etiam quantum in te est, pacem habens, ita pie, & Deo complacite vitam transigas, ut ad injuriosorum hominum vim depellendam amabatur simantur. Si enim vitam religiosam, ac pacem degas, & iusta de causa bellum moveas, Deum iustum in omni bellandi ratione adiutorem habebis. Si enim quis certo statuat, non te injuriam alicui inferre, sed injuria affectum esse, & ad bellum necessario suscipiendum, ad depellendam injuriam provocatum esse, is omnino credere debet iusto bello, bonum finem a Deo impo, iniusto autem contrarium. Quomodo enim, qui injuriam homo est, non potest non iniquitatis suae poenam a Deo iusto reportare: sic is, qui injuriam propulsat, fieri haud potest, quin a Deo victoriam assequatur: C Dominus enim iustus iudex est, & cum iustitia pertrahat omnia. Hujus rei gratia arma abs te exercenda sunt, reliqua militaris industria huic referenda est. Belli ipsius tempore cognoscatur, utrum illorum copiae pumo congressu impetuosiores, atque ad id ad praesidium, an patientes plagarum, & telorum initio, postea autem ad praesidium, dimicationemque vehementiores existant.

5 BELLUM etiam ipsum cognoscendum est, nunquid breve propter celeritatem dimicandi, & propter comitatus, pecuniarumque inopiam, an potius impetu animorum, & incitatione ceter existat, & vehementes: talibus in bellis pro hostium natura, & conatu, & pro universis illorum copiis, exercitum tuum apparatus, vel ad fortitudinem, celeritatemque illorum, vel contra ad audaciam, timoremque, iras, & supplicia, & iusta gloria, & ignaviam teipsum comparabis, ut hujusmodi affectiones animi, si in exercitu, si in hostium copiis sint, vel augere vel minuire possis. Praeepta autem tua possidendum, simulatio praedictionum, cultus divinus, diserte cohortationes tuae oportune per tempus adhibeantur, ut mentes omnium oratione permoveant, voluntarie in hoc statu, affectuque consistant, neque necessitate inviti ad dimicandum pertrahantur. Qui omnia milites minus ad pugnandum parati sunt, fidem consulationem ordinis, & perturbationem in praesidio assunt. Antequam igitur pericula subeant milites, animi illorum ita pertrahendi sunt, ut ad omnem impetum sustinendum alacres sint: hostium autem mentes perturbandae sunt, & in formidinem, mollietatem, desperationemque coniciendae, atque adeo tum adoriendi hostes, & sine ulla dilatione invadendi. Nulla enim alia ratione hostes superabis, nisi in aliquas angustias illos prius deducas. Neque in hujusmodi pericula hostes impellantur, in quibus, ut in desperatis rebus solent, meliores quam illorum natura fert, & impetuosiores sint. Sin inducia, foderaque sint, nullo modo abs te violentur. Ex rerum eventu si prospera tibi omnia, & secunda sint, & hostium victoria potius iueris, ne nimis animo effertaris,

neque in rebus gerendis ita tardus sis, ut post initia negotiorum confecta, circumspicias, & deliberes, quid deinceps agendum sit: nec utquis, si adversus hostem intravertat, stupidus, & attonitus vel tuis, vel hostibus videaris. Sed neque temporibus cede hostibus, ubi poteris illis resistere, & incursiones illorum propellere, nisi pacem hostes unlem ex te petant: magna enim rerum ostensiones hujusmodi ex causis oriuntur.

6 Exercitus tuus ad bellum educendus est, multitudine iustam habens, ceteris armis bellicis minime defectus, nullaque alia re ab bellum necessaria destitutus, quibus in rebus mali imperatores facillime reprehensiones habebant. Industrias admodum debes esse, praecipue autem in iis administrandis, quae ad procuracionem rei bellicae pertinent. Sumptus quam minimos, & frogales admittes, & rem communem diligenter asservabis: deinde quae factio opus sunt, omnia accures. Itaque historias antiquorum, & recentiorum diligenter cognoscas, & omnium factorum, consiliorumque imperatoriorum, quae digna cognitione sunt, rationem tenes. Quod si quis, vel atrox, vel plebeus aliquid praee ferat diciturum, quod ad rem militarem, atque imperatoriam pertinet, illum admittit lobenter, & eorum, quae loquitur, iudex sis. Consilium tibi cum senibus capiendum est, & iis, qui rei bellicae periti sunt, & qui aliqua dignitate, ac nobilitate praecedunt, & qui cum benevolentia consilium fidele in rebus gerendis dare possunt. In periculis bellicis nunquam dimices, aut manus conferas, sed cautionem tui ipsius diligenter habebas, & universo exercitui praeficis quid gerendum in universa dimicatione sit. Consiliorum, & factorum imperatoriorum excogitator sis, & in aggressionebus tuis solers existas, tum quando hostes invasurus, tum quando ab illis invadendus es: ad repellendas hostium incursiones habilis, ad machinationes hostibus inferendas solers: ad telas quasdam contra hostes excogitandas diligens, & assiduus, prudentia, ingenio, industria, ceteris omnibus praefectis antecedens, corpore robustus, & ad omnem armaturam utendam habilis, atque expeditus: forma decora ac liberali, omni armorum constructione decorus, atque illustris, atque solens, corpore, atque animo strenuus, abstinentes pecuniae, continens voluptatum omnium, laboriosus ad res tolerandas, fortis ad pericula sustinenda, intrepidus ad discrimina subeunda, ad iustas res persequendas alacris, magnanimus in rebus cum milibus obundis, gerendis: magna in existimatione existens, non propter generis nobilitatem, civitatem, aut republicam ab aliis bene administratam, sed G sua virtute, & in omni usu bellico diligenti sedulitate gloriam sibi comparans benevolentia, ac animi promptitudine: ceteros omnes in singulis negotiis suscipiendis superans, & perinde, ac de privatis rebus negotiosus esset, publicos labores tolerans. Dilectus praeterea, & eloquens sis, & verisimilis rationibus in re vera utens, nisi ubi interdum ad excitandos militum animos, & ad mentes illorum praesenti rerum opportunitate aptandas, mentiri interdum, & fictam orationem adhibere oportet, quo melius in contrariam sententiam tradocantur.

7 Erga illos, qui in bello ceciderunt, & erga bonos viros potissimum, magnificus, liberalis, & munificus sis, & honores illis tum beando, tum memorabili sepultura afficiendo habebis: agrotos quam diligentissime sanati curabis, erga pauperes de tuo liberalis, gloriae non nimis expectans, & liberalis tum in privatis tum in communibus hominum consuetudinibus, neque contentiosus, neque curiosus, neque loquax. Vestra, habitu, incessu moderatus sis: inviam ex omnibus rebus summe devota: neque militibus ferreum re aliquam gerentibus ea te mordeat, sed ludes eos potius, & H imiteris, & adjuves ad honesta omnia suscipienda. Unumquemque Imperatorem par est adversus ullam nationem bellum suscipientem, cogitare, & cognoscere, quanta forma aciei illorum sit, & quibus potissimum artificibus, machinationibusque in bello utuntur. Sin navali classis praeficitur, providetur, ne classis aliquibus salis temperatibus praetur, & astrorum, acrisque motus observet. Ultima agmina classis, aut aciei ordinatae ad se colligat, ne locorum importunitate, aut tempestate maritima, aut hostibus oppressa pereat. Cognoscendum tibi praeterea est, quibus modis praesidium committuntur, vel in acie ad frontem instruita, vel ex loco quadam circumvoluta, vel loca occupanda munitiona, vel regionem incursionem diripiendo, vel lingua cadendo, vel fruges populando, vel ad eas incendendo, vel agros vastando, vel captivos abduendo, vel aquas illorum detrahendo, vel in insidiis

ado-

adoriendi, bella cum hostibus geruntur. Committuntur A etiam gladii bello, quando subito invadit exercitus exercitum, & fluvium transiens hostem adoriatur, & e spaciosis locis in angulum compellit, & ex angustis locis in spaciosiora hostem nondum instruetum educit, & quando commutato subito est ejus, qui hostes vicerat, & quando in locis includuntur ad exendum difficilibus, & quando rebus necessariis destituntur, quando in aliquam ostensionem valerudinis hostium copiae cadunt, quando adventantem hyeme graviter perturbant, aut ipsa in hyeme defecti necessariis sunt, quando diurnis laboribus lassati, inedia cibi, potioneque vexantur: vel si iter magnum contingat, tum homines, tum iumenta lassentur, vel quando nimis vigiles certis de causis sunt, vel quando praesidium navale illis accidit, vel quando hostes naufragium fecerint, vel quando hyeme exercitiantur. Haec omnia, horumque contraria Imperator cognoscit. Divisiones praeterea exercitus, acies, deductiones acierum, ut facile temperent, genera quoque mandatorum cognoscant. Praeterea habet praedictas omnes belli irruptiones, prudentem ut hostes adoriatis praecipimus, quantum subitae rerum aggressiones prodicant admittere possunt. Hostium autem incursiones, quantum potes, devites, & omnia hujusmodi, quae incidere possunt, propulles. Quae enim in hostes inferre cogitas, eadem fere numero ab illis patieris, & aliis quoque quibusdam molitionibus ab hostibus invaderis, nisi caute, & prudenter circumspicias, & quae factio opus sunt, illis opponas.

8 Iis amitte potius excursum faciendi, quando fruges sunt. In acie instrueda solem a tergo, & ventum habereas, & in hostium oculis utrumque collocabis: vocalis in mandandis rebus eris, animosus, & concinnam habens vocem. Naturam belli artes ipsae adjuvant, cujus generis sunt disciplinae armandi, rationum subducendarum, acierum instruendarum, architecturae, astrorum, medicinae. Disciplina armandi hoc in se continet, ut corpora armis moderatis, idoneis, firmis, exquisitis confectis regantur. Eligenda hujusmodi corpora sunt, quae ad arma capienda idonea sunt. Quantum qualisque armorum usus esse debeat, demonstrandum militibus est, horumque exercitaciones, & contentiones ad omnem necessitatem, & apparitionem praesidio ostendende sunt. Cura etiam sit honorum, dignitatum, & abundantiae pecuniarum, quibus arma, reliquaeque expensae necessitate adhibenda suppeditantur. Et de armatura haec sunt.

9 Discipline rationis subducenda munus erit, exercitum in contubernia, acies, turmas, drungos, cohortes, quinque, decurias, centurias, reliquaque partes, atque acies dividere: atque ex his omnibus eos separare: qui & quot castra custodiant, qui & quot minores nati, & proventus, quique claudi sunt, aut propter agilitatem languentes, quique ad civilem magistratum, & ad republicam gerendam delicti sunt: corpora praeterea florentia a languidius fecerint, & horum quoque rationem habere, tum magnitudinis, tum parvitas corporum: Praefectos proveda atque homines constitueret, stationem tum quoad longitudinem, tum quoad altitudinem praefecti collocare: quali cum numero, & quibus cum partibus unaquaque pars ad necessarios motus belli constituat. Haec omnia hujus disciplinae sunt. Disciplina acierum instruendarum haec in se habet: Formas acierum demonstrare, quibus aut invadas alios, aut ab aliis invadere, & quae ad hostium impetum excipiendum valent, & quae impressionem in hostes faciendam maximum momentum habent, quemadmodum singula sunt: qualem armaturam adversus hostem fabricare, quemadmodum acies moveri debeant, quo loco tempore utendum. Atque haec de aciebus instruendis. Architecturae est castrorum formae describere, quemadmodum fossa, aut vallo obsepanda sunt: interiora loca apte, distributisque seponere, exitus aperire, & maxime exercitus inercyalla, mimmi autem angustias tenere: ubi utrorumvis alicui usus fuerit, loca eligere, quae hostium insidias minime appetant, quaeque in reversionibus, disjunctionibusque idonea esse possunt.

Hujusmodi praeterea sunt, muros civitatum, aut munitio-nium ab hostium machinationibus integros servare, aut aquarum inundationes ab illis repellere, arma ad muros defendendos parare, ut manganica, toxobolistras, & reliqua hujus generis, quaeunque vel ad muros defendendos, vel oppugnandos spectare solent. Atque haec de architectura. Astronomia est tempestivitates anni praedicere, in quibus frigorum, & ca-

lorum commutationes sunt, aut imbrium, & aquarum plu-viarum proluviae, vel ventorum ingentium flatus, & quibus magni exercitus in summa saepe discrimina venerunt: diei, noctisque partes ita commode dividere, ut requies, ac incur-sionis tempora facillime cognoscantur, quibus non observatis, universae copiarum summa saepe in rebus agrediendis ir-rigata, atque inanes fuerunt: terramotus, reliquorumque si-gnorum, & portentorum eventus praemonstrare, illaque ad nostros milites animandos transferre. Sed de Astrologia fat-tis. Medicina, ulcera, quae ex vulneribus orta sunt, vel plagas, quae lapidibus, aut telis, aut aliis hujusmodi rebus infliguntur, sanari, & pharmaca iis parata habere, agritudines, quae ex calore, aut frigore, labore, aquarum mutatione, locorum situ, aeris temperie, corporis curandi negligentia, alimentorum improbitate, ut novarum frugum, & fructuum, cetero-rumque hujus generis in salubritate oriuntur, arte sua pellit. Ad artem rationis subducenda praeterea pertinent, sumptus mili-tum, summa spoliatorum, pecuniarum accumulatio, & quemadmodum iterum in armorum, machinationumque appara-tum, & in alios militiae usus consumantur: horum omnium dijudicatio, ratioque ad artem hanc spectat. Ad apparatus igitur, salutemque exercitus constituendam haec artes, atque iis artibus instructi homines pernecessarii sunt. In armorum ra-tione elaborant, qui amorum conficiendum periti sunt. In ratione subducenda, literarum, & summam faciendarum periti homines. In acierum instruendarum ratione tu imperator, atque alii, qui sub te praefecti constituti sunt. In archite-ctonica, qui architecti, & mechanici sunt, & longo tempore in usu harum rerum versati sunt. In astrorum ratione, qui coelestia corpora scrutati sunt, quae astrorum ortu, atque obitu, conversionibus planetarum, operam suam collocant, qui Ptolemaum diligenter cognoscunt, & Chaldaicas quasdam observationes, Arati *parvulae*, Joannis Lydi divinas, men-struamque observationem tenent. Gethiologiae autem, quae iis in libris sparsae sunt, & ab Ecclesia Dei reiciuntur, nos nostro quoque regno expellimus. Leges igitur imperatoriae, ac militares a nostro regno tibi, militibusque, qui sub impe-ri tuo sunt, haec praescriptae sunt, quae abs te assidue custodiantur, & ad eas servandas omni studio, ac labore entitars: magna enim, & praeterea hinc adjuvantia reportabis. Quando enim consilia, factaque imperatoria ad sciendum firmam ad excogitaveris, in illis isdem hostes utantur, facillime horum peritus contraria usurpare potes.

Haec autem pro ratione ingenii nostri partim usu bellico, G partim ex scriptoribus antiquis collecta ad communem utilita-tem hunc in librum contulimus, neque ornamenta dicendi, neque curiosam aliquam verborum inanitatem consequentes, sed verbis tantum communibus, planisque usi, limitarem dicendi formam potissimum secuti sumus. Quaeunque au-tem alia ad tempus belli gerendi, vel alterius alicuius appara-tus adversum ulla nationes, & Saesaeos potissimum, quo-rum gratia hic liber a me, ut antea dixi, conscriptus est, susce-pi caput pertinent, ea quamquam hoc libro contenta non sunt in iis tamen si quis se exerceret, usum aliquo belli, & naturae rerum persequutione facillime, quae desiderantur, colligere, com-prehendere poterit. Neque enim fieri potest, ut ego, aut quisquam alius, quanto magis ingenio, eruditioneque sit, om-nia complectatur, quaeunque industria, ac solertia humana excogitantur: aut viam doceat, quae haec caveantur, quae in-finita, atque immensa genere, rebusque circumstantibus sunt. Neque enim similiter, eodem modo hostium consilia, factaque imperatoria ab illis suscipiuntur: itaque ne haec quidem, quae ad usum semper necessaria sunt, indicare quis possit: sed cum neque una mente omnes Imperatores sunt, sed magna varietates rerum ab hostibus susceptorum sunt, diver-sae etiam rerum aggressiones ad eos molienda sunt. Astuta enim, & solers humana natura cum sit, multa excogita-re, multa moliri nec opinata potest. Unde par est, te, Impera-tor, suppliciter mente semper Deo praee adhibere, & in omni-bus auctori salutis, pro his, quae maxime salutaria sunt, suppli-care. Haec Leo.

\* SACRAMENTUM MILITIAE.

Postquam conscripti, & delecti erant milites, de quate §. seg. Tribuni olim suae quoque legionis congregatos Sacramen-to adhibebant: obtemperaturos se, & facturos Imperatorum mandata, juxta vires. Quod quidem unus praestabat, alii idem facturos se affirmabant, ita Polybius. Livius tamen no-minatim vocatos milites in verba Scipionis jurasse post se-ditio-

ditionem Hispaniensem feribit . Simile de Fimbria refert *Appianus* .

**A** Formulum Sacramenti, five juramenti certam nemo prodit . Polybius maximum sacramentum fuisse feribit apud Romanos, quod jubet duces sequi, quocunque duxissent: neque signa delecturos, neque quidquam adversus populum facturos .

Ceterum educendos jam in acie milites, alio juramento coercerant adversus furta, pradam, & similia . Meminit illius *Agellius lib. 3. in Lucio Cincio*, *Videatur Locus de Fide, & Fidelitate* .

DELECTUS MILITUM,

\* Delectum olim Consules, postea Imperatores fecerunt . Tandem penes Tribunos ea potestas mansit . Dies tamen illorum mandato publice predicabatur, ut comparerent, qui adspirabant . Tum considerata etate, corpore, viribus, & fortibus, instituebatur delectio, quam tamen forte factam nonnunquam *Appianus*, & alii probant .

MILITUM PRUDENS DELECTUS, QUI, QUALES DELIGENDI .

IN GENERE .

**B** Apud Israelitas talis fiebat delectus, Moyses instituto Praeco per castra clamabat: Si quis novam domum edificavit, neque dedicavit, is domum repedito: ne si occubuerit in praelio, alius eam dedecet . Item si quis vineam colerit, neque profanavit, domum repedito: ne si occubuerit in praelio, alius eam profanet . Item si quis uxorem desponsaverit, neque duxit, domum repedito: ne si in praelio occubuerit, alius eam ducat . Denique si quis timidus est, & molli animo, domum repedito, ne animi sui mollicie aliorum animos esse metat . Laeabat inde volenti feedere, lis copis, quae manserant, duces praeficiebantur . *Deut. 20* .

IN SPECIE . QUOAD

Animum scilicet . Nempere

Periti rei bellicae .

**A**LEXANDER MAGNUS, orbis terrarum imperium bello sibi paraturus, ad tam periculosi belli exercitum legio, non juvenes robustos, nec primo flore etatis, sed veteranos, plerisque etiam emerita militum, qui cum patre Philippo, patruoque militaverant, non tam milites, quam magistros militiae electos putares Ordines quoque nemo nisi sexagenarius duxit: ut si principia castrorum cerneret . Senarum te alicujus praefice Republica videre diceret . Illius amici ejus virtutis erant, ac venerationis, ut singulos reges putares . Quippe ea pulchritudo, & proceritas corporis, & virtutum, & sapientiae magnitudo in omnibus fuit: ut qui eos ignoraret, non ex una gente, sed ex toto terrarum orbe electos judicaret: nec ulla gens unquam jam clariorum virorum proventu floruit, quos primum Philippus pater, mox Alexander tanta cura legerat, ut non tam ad societatem belli, quam in successione regni electi viderentur . *Alex. 1. c. 20* .

**P**. CORN. SCIPIO in Siciliam cum classe missus, cum exercitum in ordines redigeret, eos praecipue seligendos putavit, qui sub M. Marcello multos annos meruerant, summamque scientiam rei militaris habere existimabantur . *Plut. in Scipione* .

**C**. MARIUS cum facultatem eligendi exercitus haberet ex duobus, qui sub Rutilio, & qui sub Metello, & postea sub seipso meruerant: Rutilianum, quamvis minorem ceteris, nullam aliam ob causam praetulit, quam quod certioris disciplinae esset . *Front. 1. 4. c. 2* .

**F**RANCISCUS Galliae Rex, ut se adversus Carolum V. Caesarem muniret: novo, aut certe a majoribus intermisso, & eo quidem nobili consilio septem legiones Romana disciplina instituit, ne sibi semper, vel in repentini belli casibus, pedatus ab externis genibus mercede foret conducendus . Nam Galliarum perantiqua consuetudine, in uno praecipue equitatu studium, praesepit omnes, & nominis gloriam reponere erant soliti . Sed ubi per frequentes seopetarios, Romanoque more pedatus bella geri coepit, in praelis nulli prope usui equites se compertum esse, propter eorum graviora vulnera, & densitas hostium phalanges, quas nulla vis equitum, vel aequato fere numero facile perumpat . *Jovius 1. 34. Hist.*

Anno 1506. quod rumor increbuerat, Maximilianum Imp. Rom. in Italiam cogitare, ne Respubl. Veneta ad ejusmodi casus imperator offendi posset: Senatusconsultum factum

est, ut in Veronensium finibus eorum, qui arma ferre possent, certus agrestium hominum numerus conferberetur, qui rei militari assueti essent, utque immunitas reliquarum rerum daretur, quo paratior ad obedienda belli munera essent, & cum vocarentur, ad signa evestigio convenirent . Ea militum ex agis deinceps instituta ad reliquos Reipubl. fines, ut esse usus omnium rerum magister, brevi permanavit . Itaque nunc cum jusque oppidi, vici, pagique incolae partem habent fuerunt, qui ei rei student, ut armati, paratique sint, nullo ut interposito temporis spatio ad bellum prodire, Reique pub. celerem mare operam possint, hosque omnes uno nomine Milites pro ordinibus appellaverunt . *Bembus, 17. Hist. Venetae* .

Fortes, Timidi segregandi .

**S** Ex Tit. Exploratorum Militum alacritatem huc quaedam. Illic prudentiam in explorando, hic in segregando habetur ratio .

**E**CHEPOLIS Sicyonibus dives, & imbellis, Agamemnoni equam praestantissimam Atham dono offert:

— *Ita sub ei bene dicitur dicitur laetissimae.*  
AGAMEMNON Rex prudens equam generosam, & bellis utilem, hominigenam, & timido praerere non dubitans, donum accipit . *Ibid. 1.*

**A**GIS, sciscitante quodam, Quot sunt Lacedaemonii, Satis inquit, ad arcendum malos . *Plut. in Aephe* .

**L**EONIDAS Alexandride dicitur de Barbaris: Cum tara multis conflictibus, Leonidas paucos sub signis adduxisset . Si multitudinem ne censeris fretum esse, ne univera quidem Graecis fatis sit (exiguam enim portionem illorum colluviem adaequet) sin virtute, & hic numerus sufficit . *Plut. in Aephe* .

Eidem instituenti qui hostes adori ad Thermopylas, Polemarchi dixerunt, operiendum ceteros socios: Quid, non adsum, inquit, qui dimicaturi sunt, an sufficit, vos pralearios cum hostibus solos, Reges qui venentur, & timent? Militibus edixit, ut pranderent, velut apud inferos cenaturi .

**M**YRODINES, Galliae F. creatus dux exercitus adversus Boeotos, edixit, ut Athenienses exirent . Cum autem adesset congregandi tempus, ducisque morerent, nondum omnes adfuerat . Adfuit, inquit, qui pugnatu sunt . Hostes itaque cum videret promptos, hostem aggressus, memorabilis illa pugna ad Tanagram vicit, se interpretans eos, qui ob ignaviam non studuerant tempore adesse, ne in pugna quidem bonam operam navaturos . *Plut. in Gracorum Imp. Aephe & Diad. Sic. 1. 11.*

**I**NHCRATES, cum in hostes militum agmen produceret, quoddam trepidos, ac timidos, pallidisque sequi conspicuatis, progressus aliquantulum, cum mox effe incundum praesulum, clamare praeconeum iussit: Si quis aliquid reliquit, revertatur, & recte instrustus redeat . Hoc audito, timidores latabantur, & continuo reverti coeperunt . Ad Iphicrates nulla mora facta: Nunc, inquit, viri sine maculis nos cum hostibus pedem conferemus, ut soli etiam fructum fortitudinis, & virtutis capiamus . Hac re multo confidentiores esse se fuit milites, & sine timidis pugnam victores obtulerunt . *Polyen. 1. 2* .

**T**IMOTHEUS praecceptum suis dedit, ut quam celerem ad pugnam exirent . Paucis militibus procedentibus, manipularis aiebat, reliquos etiam expectandos esse . Timotheus non expectavit, arbitratus se omnes habere, qui alacriter pugnam subire yellent: eos vero, qui tarde exirent, inutiliter loqui, etiam si praesto essent . *Polyen. 1. 3* .

**A**UGUSTUS VESPASIANUS, cum quendam adolescentem honeste natum, militum inabilem, angustiarum rei familiaris causam dedudum ad longiore ordinem recessisset, censu H constituto, honesta missione exauctoravit . *Front. 1. 4. c. 66* .

Quid ab eo milite ferat? venacula inquam multitudine quae nuper adio in magna aliqua urbe delecta lascivie fuerat, laborumque militarium intolerans est, nisi ut simulaque ad exercitum venire ceterorum militum, rudes animos impleret contumacibus vocibus, quae nihil nisi maxam, & violentissimam seditionem commoverant? Et igitur, cui conferendus est exercitus, auctor sum, atque hoc consilii perlubens dederim: ut non tam ex urbana, ac veteracula multitudine corruptus, ac depravatus moribus dedita, lascivie fuerat: quam ex agris, utque hominibus, laboribus, duritiae malo affluerunt, delectum habeat . *Carolus Pastellus, in axiom. Politicorum* .

Volentes, Nolentes .

**T**OLMIDES nauticis Atheniensium copis praefectus, Myronide amulatione stimulat, qui ad Tanagram Boeotos superaverat, quod aliquam sibi praecipui nominis, & gloriae dignitatem

gnitatem pararet, cum ante ea tempora Laconicum agrum a nemo invadere, ac depopulari tentasset, id ipsum tentatu praclarum arbitrat, populum concitavit: atque accendit ad diripiendam Spartiarum regionem: pollicitus, simile armati sibi in navibus adiecerunt, cum ea manu & Laconicum depopularum, & Spartiarum gloriam depresso . Assentiente populo Atheniensium, cum plures cuperet callide per artem educere cives, hujusmodi consilium iniit . Erat omnium opinio ad summam, quam postularat, copiarum, eum etate, & robore corporis praestantissimos delecturum . At vero Tolmidam mens alia agebat, nec mille solum, qui permitti essent, sed majorem turbam sibi conciliaturus, progreditur in exercitum: ac singulos quoque etate, & robore praestantes adiens, unicuique privatim denunciavit se delecturum eum ad bellum, quod pararetur: longè praestantius unicuique esse, sese sponte ad expeditionem paratum offerre, quam delectus lege veluti per extorssionem coactum ad arma expedienda trahi . Ubi supra tria milia hac arte eduxisse se videt ultro ad nomina danda, reliquosque cerneret haud jam ad id promptos: tunc mille sibi permisos a populo ex reliqua multitudine delegit . Sic cum quinquaginta triremibus quatuor armatorum millibus portu solvit, & Peloponnesum invasit . *Diad. 1. 11. & Polyen. 1. 1* .

**V**OLONES Romanis dicebantur, qui volentes non coacti mererent . *Vide infra, Libertatis respectu* .

In Fidem recipiendi .

**S** Sacramentum militum ante Fidei formulas refertur . Ille solus Prudentia in conciliando milite ratio habetur, illic Politicianis .

In militiam semel apud Rom. adscriptus, nisi propter demerita exauctoratus foret, ipso nolente, delecti nequibat . In quod sedulo cavebatur, ut primum militie vinculum putarent, sacramenti religionem: secundum, singulorum amorem, velut inexplicabilem nexum, cum his, qui una mererent: tertium, delectandi nefas . *Alex. 1. 1. c. 20* .

Suspecti . Perfidii . Rebelles segregandi .

**P**ALESTINI contra Israelitas in monte Gelboe castra posuerant . David in exilium ad Saul Regem, cum ducentis sequebatur Acim Gethaorum Regem Palaestinum . Proceres Palaestini veriti, ne inter pugnantium David ab ipsis Saul desciceret, & Palaestinos terga cederet: Achim vel invitum coegerunt, ut Davidem dimitteret, quoniam illis suspectus erat probè memoria tenentibus, Davidem cum esse, qui caso Goliath Getho, strage maxima Palaestinos affecisset . *1. Reg. 29* .

**P**OLYCRATES, Samiorum tyrannus, cum rebelles, quos in suo regno habebat, cuperet expellere: Cambysem Persarum Regem clam per litteras rogat, ut, quandoquidem in Aegyptum expeditionem pararet, nunciis ad se in Samiam missis, peteret auxilia . Parec Cambyse . Itaque Polycrates delectis is maxime, quos putabat ad rebellionem spectare, quadraginta triremes misit Cambysi, mandans, ne domum eos redire paterec . *Herodot. 1. 3* .

Corpus . Respectu scilicet .

Habitus corporis .

**L**ACEDEMONII hujusmodi legem habebant, ut nemo Lacedaemoniorum molliciem aliquam colere praefere, aut corporis impinguatione crassiore, quam qua de exercitiis conveniret, praedictus esset . Nam hoc pigritiam, illud molliciem ostendere videbatur . Itaque decimo quoque die ephebos ad unum omnes publice notos Ephori aspiciabant: ac si aliquid membrum inveniret delicatius, ac mollius, ob succrescentem ex oscitantia pinguedinem verberabant, atque in jus trahabant, ut immodica voluptatis, desideria poenas darent . *Eliau. 1. 14. de Var. Hist.*

**E**PAMINONDAS armigerorum esse corpus dicitur oportere exercitum non athleticè modo, verum etiam militariter . Quocirca oderat hebetiores: ac quempiam obeso corpore exauctoravit, addens: Vix clypeis tribus, vel quatuor tegis ventrem, qui obfaret, quo nimis videre pendenda sua posset . *Plut. in Aephe* .

**P**RRHUS, Epirotarum Rex, cum videret delectorem suum grandes, & robustos milites praecipue eligere, dixisse fertur: Tu grandes, ego fortes reddam . Indicare voluit, disciplinam plus valere in bello, quam militum procerà corpora . *Front. 1. 4. c. 1* .

**R**OMANI olim milites ex corporis habitudine, si apti militiae,

si lato pectore, si cervice erecta, si fortes, & strenui, quae species, qualisque vigor, & quod robur vitium foret, interno Escebantur, ut illorum forti, fidelique opera Republica uti posset . Nam nimis pinguem, deformem, aut mancum, desidem, aut vacordem, tanquam minus utiles, militiae non adhibebant . Cato Censorius pinguem militem, velut Reip. incommodum jure inefficiv: cuius inter guttur, & inguen, cuncta sub ventris dominio forent . *Alex. 1. 1. c. 20* .

Come, Barba .

**T**HESI instituto, milites anteriores capillos abradebant, ne ab hostibus apprehendi possent . *Polyen. 1. 1* .

Apud Spartanos in usu erat, ut quoties fortiter, & magnis utrinque viribus decernendum foret, milites capita comerent, capillum barbamque depesterent: quo argumento periculum se animae adire, & hostiles spiritus gerere significabant . Erant enim Spartani milites comati omnes, sicut Milesii, Thurii, & Tarentini, ac ceteri, quibus Laconica instituta placuerunt . Coma enim, ut Lycurgus aiebat, formosorum decorem, deformium terrorem auget . Ideo cum Persarum duces, milites Leonidae comatos, & multo pectine comptos vidissent, ferunt, illos despectui habuisse, velut desides, & ignavos: cum verò animi vigorem, & fortitudinem fuissent in acie experti, amorum praestantium admiratos, ob stupuisse . *Alex. 1. 4. c. 2. ex Herod. 1. 7. & Plut. in Lycurgo* .

Omibus ad confictum instructis contra Darium, requisiverunt duces: Nunquid praerata vellet? Nihil, respondit Alexander, nisi ut Macedonum menta redderentur . Demiran- te Parmenione: Ignoras, inquit, nexum in pugna, non esse barba meliorem? *Plut. in Aephe & Polyen. 1. 4* .

**H**YBERNORUM gens novaculis comam extenuat, totum occipiti crinem abradit, ne fugiens capillitio teneatur . *Saxo 1. 5* .

Etatis .

**A**ristoteles *1. 8. Politicorum* vult, ut juvenes in prima Republica decimo septimo etatis anno primum bellicis exercitiis apud praedotribam assuescere incipiant, mox vera praesilia subitari . Quis autem bellandi terminus sit, non expressit (neque enim libros illos habemus integros) Septimo tamen libro, *1111*, anno liberis dare operam praecipit . Qui forte annus militaris vitae finis, & pollicite principium censeri potest: nisi quando majore ingruente vi, etiam cives ipsi uxores relinquere, & pro patria pugnare coguntur . Trigesimo septimo igitur anno cum corporis robur consistat, bellicis laboribus non est, & qui haecenus patriam foris corporibus suis procekerunt, porro, eadem maturis consiliis domi regere debent . Sed conjectura haec potius est, quam assertio .

Apud Persas juvenus a vigesimo ad quinquagesimum annum militare cogitur: ultra verò arma tractare vetitum est, apud alios autem inolevit mos, ut post annum quadragesimum militiae tyrocinio neminem adscriberent, post quinquagesimum verò, militare desinerent: hisque velut perfundis militiae, missio daretur . *Alex. ab Alex. 1. 1. c. 20* .

**S**CYTHARUM legibus cavebatur, ne hominem sexagenarium in militiam admitterent . *Ibid.*

**C**ONON, ut exercitum suppleret . Atheniensium pueros immauros annis, quibus vires non suppetebant, & fenec leggit . *Plut.*

**P**HOCION, ut Athenienses nimis bellicosos a belli furore cohiberet, delectu acerbo lecta juvenute, etiam octogenerios emeritis stipendiis dare nomina coegit . *Plut. in ejus vita* .

**O**LYMPIODORUS Atheniensis, cum cives suos tyrannidis H odium cepisset, delectu habito, in quo nec senibus nec pueris vacatio fuit, & militum alacritate potius quam robore fatus, Demetrii regis praesidium esse Piraeo ejcit, Athenas liberavit . *Pauf. 1. 1* .

Qui de militari disciplina libros posteris reliquere, eos haud fere quenquam minorem septem, & decem annis, aut sex & quadraginta majorem, militiae tyrocinio adscribi voluisse constat, idque a Servio Tullio veteri censore cautum fuisse primum, quod a vo subsequente a C. Graccho lege sacra sancitum fuit . Causa autem haec est, quod citra eam etatem, aut supra, velut immauros, aut praeduros, & effretos, militiae rudimentis minime idoneos putarunt . Ideo vetus constitutum erat, juvenes nisi post pubertatem, & primo flore etatis, dum per etatem laborem militarem ferre possent, florescentes viribus, & eos ex urbana sapientia agresti juvenute rusticis operibus duratos, militari sacramento, & munere adigere, singulosque mili-

tia per numerum in juniorum tabulis adscribere, qui Catalogi dicit. Alex. l. 1. c. 20.

ROMANI bello Hetrusco, & saepe aliis, seniorum cohortes post emerita stipendia, quinticium libertinorum, ad militiam excivere. Idem.

Armorum.

ITALI duces olim per amplum equitatum alere, eique uni rei impensis studere solliciti erant, nec pedum magnificere, quem expugnandis tantum urbibus idoneum, apertis autem in pyralis profus inutilem ducebant. Sforcia etenim, & Braccius, Franciscus Carmagnola, & Nicolaus Picininus, qui militiam multis ante annis in Italia extinguit cum magna gloria suscitavit, multa bella solo equitum robore confecerunt. Duravit ea opinio pluribus annis apud imperitos Principes: cum pravis mercenariorum ducum consiliis decepti, neglecta pedum cura, equites passim tota Italia sibi, & provinciis graves instituerent. Siquidem callidi duces, qui crebris potius transfugiis, quam vera virtute insignes erant, cum discordia Principum opulentiores evaderent, consulto inter eos alebant bella, neque ea unquam, si jussu praelio certandum foret, ulla pleniori victoria, finiebant: adeo ut quatuor potius quam decori proceram illam militiam habere viderentur. Unus tamen ante alios Franciscus Sforcia, superiorum insidiam occulta illa fraude commisitam, multis suis, aliorumque periculis reprehendit, cepitque pedatur fortissimum quemque bello, ac pace pariter praecipuo in honore habere. Unde paucis annis effectum est, ut ille veteranorum, maxime pedum virtute, summam sibi gloriam, & per amplum imperium perpetua victoria- rum felicitate comparavit. Jovius l. 2. Histor.

Fortunas, Respektu

Patriae, Civitatis.

MILITES in castris, nisi Romanos cives, vel Latini nominis, levium tamen armorum auxiliares externo sacramento Romani adigere consueverant. Contra vero Cyri consilium fuit (ut testatur Xenophon. l. 1. Paedie) non modo ex civibus suppleri milites, sed velut optimos equos & longinquo quarti oportere. Idem apud Alexandrinos vetusto more servatum est, ut nullos milites nisi peregrinos militiae admittant. Proditumque memoriae est in federe, quod cum Romanis, & Antiocho initum est, caveri, ne milites sub ditione populi Romani condere, aut voluntarios habere liceret. Alex. l. 1. c. 20.

Apud Rom. inter descriptos singulis legionibus milites, qui Romani, vel Latini nominis erant, semper auxiliares ex sociis civitatibus finitimas, aut externis, peregrinae juventutis, sub disciplina, & cultu Romano, & auctum voluntariis agmen jungi consueverunt. Id tamen servatum, ne unquam amplior numerus auxiliorum ex peregrinis copiis, quam bivium foret: tametsi a prima origine Romani semper suo milite, nullo externo adjuti, militarint. Praeter milites peregrinae militiae, inter auxilia Cretenses saepe militiae accepimus. Hi enim terrestribus navalique praelio, ad insidias, furta, & rapinas, populando assueti, excursiones maximas facere promptissimi sunt, in praelio vero regnes: Cydones vero fortissimi. Alex. l. 1. c. 5. & 20.

BELLI PUNICI secundo anno septimo in Hispania Celtiberorum juvenis mercede est ad Scipionibus conducta, cum ad id tempus Romani mercenarium militem nunquam habuissent. Sab. l. 3. En. 6.

C. JULIUS CAESAR bello Gallico ad legiones, quas ad Republica acceperat, alias publico, alias privato sumptu addidit: unam etiam ex Transalpinis conscripuit, vocabulo quoque Gallico (Alauda enim appellabatur, non tam ab alauda avicula insigni, quam quod veteranorum legio esset, Alle alte, si- ve belgica voce ante, ut Becanus opinatur) quam disciplina cultusque Romano insinuat, & ornatam, postea univertam civitate donavit. Suet.

Veterum ITALICORUM mos erat non aspernandus, ut quamquam in bello Barbarorum equites adhiberentur, tamen totius exercitus robur Romano cive, Italicoque homine constaret. In quo duplex erat utilitas: & quod sui generis homines armorum dedicere usum non permittebant, & cum eis suis major pars exercitus constaret, solvendis stipendiis ad alienos pecuniam suam non transferrebant. Pariter cum classem ad bellum ornarent, forte cives suos diligebant. Quae consuetudo cum aetate nostra exoleverit, desiderataeque ignavi depositi armorum usu omnium Italicarum urbium cives facti sunt: nec ulla tam po-

tens civitas est, quae vel mediocri exercitus vim sustinere diu- tius possit. Fulg. l. 2. c. 1.

THEODOSIUS MAGNUS, decreto contra Maximum tyrannum bello Thessalonica, delectum omnium gentium diligentissime habuit. Primum enim fidem regum, quibus Orientis li- mes ambiebat, data, atque accepta dextera confirmavit, quod fors securus agitare, si nihil sollicitum, & suspectum domi reliquisset. Tum copias tripartito divisit, ut hostis audaciam multiplicato terrore percelleret, & fugam ejus circumfusum ambiret. Postremo, barbaris ultro operam pollicentibus, commilitii gratiam fecit, ut limiti manum suspectam detraheret, & militi auxiliatorem adungeret. Qua illius benignitate pellenda omnes Scythicae gentes, tantis agminibus conflaxe- runt, ut quem tenuerat suis, barbaris videretur imperatae delectum. Itaque sub ducibus, vexillisque Romanis ibat, & ad nomen respondebat. Gothus, Hunnus, & Alanus: urbesque Pannoniae, quas inimica populatione exhauserat, miles implebat. Sigon. l. 9. Imp. ocid.

Conjugii.

OLAUS Danorum Rex, moriens, Frothoni, & Haraldo filiis consulturus, alterum terris, alterum mari praesse, an- nua vicissitudine voluit. Prorsus Frotho maritimum rerum praefectura potitus, infeliciter rem gessit, ignavia nautarum, domesticas tropi volapraes externis militiae laboribus praeferebant. Natu minor Haraldus ei succedens callidem mi- litem legit. Nec fortuna ei desuit, qui ex res fratrem ante invidiam, atque mortem peperit. Saxo l. 7. At contra Hel- lespontios militaturus, ut unusquisque patrefamilias va- lentioris opera filium, aut probatioris fidei servum armaret, edixit. Saxo l. 9.